
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: SOSTEGNO ALLA DISABILITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19174  del  03/12/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCUSO ROSARIO _____________________________

Responsabile del procedimento MANCINI PATRIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Attuazione D.G.R. n. 136/2014. Approvazione delle linee guida per l'utilizzazione dei contributi e per l'avvio e il
funzionamento di strutture residenziali  destinate all' accoglienza e all' assistenza di persone con disabilità.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15371 09/12/2015



Oggetto: Attuazione deliberazione di Giunta regionale del 25 marzo 2014 n. 136. Approvazione delle 

linee guida per l’utilizzazione dei contributi e per l’avvio e il  funzionamento di strutture 

residenziali  destinate all’accoglienza e all’assistenza di persone con disabilità.  

    

 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE  

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

          

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area sostegno alla disabilità; 

 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, del 6 

settembre 2002,  n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 1998, n.112 ”Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali”; 

VISTA la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTA      la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2015”;  

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2015 – 2017”; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2014, n. 942 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2014, n. 943 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 15, della legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18 concernente 

le disposizioni in materia di impegni di spesa, a valere sulle annualità 2015-2017, per 

il contenimento ed il controllo della spesa regionale; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 27 gennaio 2015, n. 24 “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 39, comma 4, del decreto legislativo del 23 giugno 



2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017”; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 24 febbraio 2015, n. 70 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017. Assegnazione dei capitoli di 

spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c) 

della legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18”; 

 

DATO ATTO che la spesa per gli interventi di natura socio assistenziale di competenza 

dell’Assessorato Politiche sociali e Sport trova collocazione nel bilancio, per 

l’esercizio finanziario 2015, nell’ambito della Missione 12, denominata “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia” articolata, a sua volta, in più Programmi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641 con la quale      

è stato conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione regionale; 

 

VISTA  la legge 328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di   

interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale 9 settembre 1996, n. 38 recante “Riordino, programmazione e 

gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio” e successive 

modificazioni; 

VISTA       la legge 5 febbraio 1992 n.104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

i  diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTA     la legge 21 maggio 1998 n. 162, “Modifiche alla legge 104/92, concernenti misure a 

sostegno delle persone con handicap grave”; 

 

VISTA         la legge regionale n. 32 del 7.12.2001, “Interventi a sostegno delle famiglie”; 

 

VISTO   il Decreto Ministeriale – Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 13 dicembre 

2001, n. 470: “Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione e 

l’erogazione dei finanziamenti di cui all’art. 81 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 

in materia di interventi in favore dei soggetti con handicap grave privi dell’assistenza 

dei familiari”; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 25 marzo 2014 n. 136 “L.R. n. 38/1996, art. 

51. Approvazione documento concernente “Linee guida agli ambiti territoriali 

individuati ai sensi dell’articolo 47, comma 1, lettera c) della legge regionale n. 38/96 

per la redazione dei Piani Sociali di Zona periodo 2012-2014, annualità 2014”. 

Assegnazione ai Comuni capofila e agli Enti dei Distretti socio-sanitari dei massimali 

di spesa e delle risorse a valere sul bilancio di previsione esercizi finanziari 2014 e 

2015 per l’attuazione delle Misure comprese nei Piani Sociali di Zona annualità 

2014”; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 633 del 2014 “ Programma di utilizzazione 

delle risorse statali di cui al D.M. 7 maggio 2014 – Fondo per le non autosufficenze, 

annualità 2014. Modalità di attuazione degli interventi. Importo complessivo € 

30.022.000,00 – Cap. H41131 Es. Fin. 2014.”; 

 



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del 30 dicembre 2014 n. G19295 “Attuazione delle 

delibere di Giunta Regionale n. 136/2014, n. 314/2014, n 633/2014, n. 658/2014. 

Impegni di spesa di: € 952.484,83 sul cap. H41106, di € 31.474.673,09 sul cap. 

H41131, di € 2.131.173,90 sul cap. H41903, € 800.370,34 sul cap. H41152, di € 

1.300.000,00 sul cap. H41132, di € 386.419,69 sul cap. H41158, Missione 12, 

esercizio finanziario 2014.”; 

 

CONSIDERATO che in attuazione della suddetta determinazione sono state impegnate e liquidate 

a favore degli ambiti sovradistrettuali  le risorse finalizzate all’ampliamento della rete 

di accoglienza residenziale per disabili adulti “Dopo di noi”; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di una migliore ed efficace gestione delle risorse attribuite, definire 

un percorso ed indicare criteri omogenei sulla base dei  quali ciascuno degli ambiti 

sovradistrettuali pervenga alla individuazione di nuove strutture residenziali per 

persone con disabilità da  attivare entro il 1 settembre 2016 col contributo regionale, 

presso uno dei Distretti facenti parte dell’Ambito, con impegno del medesimo 

Distretto ad inserire il nuovo servizio residenziale nella sottomisura 1.3 del proprio 

piano di zona; 

 

RITENUTO necessario, ai fini della attuazione di quanto sopra indicato, predisporre specifiche 

linee guida che dettaglino le modalità di selezione dei soggetti attuatori, la valutazione 

delle proposte progettuali presentate, la tipologia e la caratteristica delle strutture, i 

costi massimi, le coperture e l’entità del finanziamento regionale;  

 

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato A “Linee guida per l’utilizzazione dei contributi per  

l’avvio e il funzionamento  di strutture residenziali destinate all’accoglienza e 

all’assistenza di persone con disabilita”,  che  costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento. 

 

 

DETERMINA 

 

 

  Di approvare l’allegato A “Linee guida per l’utilizzazione dei contributi per  l’avvio e il 

funzionamento  di strutture residenziali destinate all’accoglienza e all’assistenza di persone 

con disabilita”,  che  costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 

 

        Il Direttore regionale 

        Nereo Zamaro 

 


